



13. juni 2024

I henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål:

- 1. Hvad er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for ansøgninger om aktiviteter fra mineselskaber som Lumina, der har ud udvindingstilladelse?
1a. Hvilke tiltag har Naalakkersuisut planlagt for at forkorte denne tid?**
- 2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at udbedre situationen for mineselskaber som Lumina står overfor, herunder langsommelige administrative processer?**
- 3. Hvilke konkrete tiltag har Naalakkersuisut planlagt for at skabe succes historier i minebranchen, og hvordan vil de støtte selskaber med udvindingstilladelse som Lumina?
3a. hvordan vil de støtte selskaber med udvindingstilladelse som Lumina?**
- 4. Hvordan vil Naalakkersuisut forbedre investeringsmiljøet i minebranchen for at tiltrække flere investeringer?
4a. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at det Grønlandske samfund får gavn?
4b. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at tilladelser og procedurer bliver mere effektive?**
- 5. Hvilke foranstaltninger vil Naalakkersuisut implementere for at håndtere Lumina's bekymringer omkring transfer pricing og tilladelser til salg og videreførelse til relaterede parter?
5a. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at selskaberne kan optimere deres forretningsstrategier uden at skade selskabets og Grønlands økonomiske interesser?**
- 6. Hvorfor har Lumina endnu ikke modtaget tilladelse til at sælge til relaterede parter og videreførelse nogle produkter udenfor Grønland?
6a. Hvad er tidsrammen for behandling af denne ansøgning?**
- 7. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at selskaber som Lumina, der allerede har udvindingstilladelse, får den nødvendige støtte og hurtige behandling af deres ansøgninger for at kunne drive en succesfuld og økonomisk bæredygtig virksomhed i Grønland?**



(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut)

Begrundelse:

Lumina har i deres præsentation til Erhvervs- og Råstofudvalget den 30. maj 2024 udtrykt bekymring over langsomme administrative processer hos Naalakkersuisut. Lumina bidrager væsentligt til Grønlands økonomi med arbejdspladser, indtægter og lokal omsætning. De har en samlet gæld på 576 mio. kr., og det er essentielt, at deres udfordringer bliver anerkendt og adresseret af myndighederne for at sikre virksomhedens overlevelse og succes. Og ikke mindst, at de kan opretholde Grønlandske arbejdspladser og kontinuitet.

Der er stor mistro mod minebranchen i Grønland, hvilket Lumina fremhæver som en alvorlig udfordring. For at forbedre investeringsmiljøet og skabe succeshistorier, er det nødvendigt at fokusere på selskaber, der allerede har udvindingstilladelser, og ikke kun på efterforskning. Et forbedret investeringsmiljø vil tiltrække flere investeringer, hvilket er nødvendigt for økonomisk vækst og udvikling i Grønland, samtidig med at Grønland skal beskytte sig mod uretfærdige praksisser.

Lumina har søgt om tilladelse til at sælge til relaterede parter og viderefærdle produkter udenfor Grønland, men har udtrykt bekymringer omkring transfer pricing. Det er vigtigt, at Naalakkersuisut tager disse bekymringer alvorligt og implementerer passende foranstaltninger for at sikre både selskabernes succes og Grønlands økonomiske interesser.

Derfor er det afgørende, at Naalakkersuisut fokuserer på at støtte mineselskaber som Lumina, forbedre investeringsmiljøet og skabe klarhed og effektivitet i de administrative processer.

Jeg ønsker at modtage svar inden for 10 arbejdsdage.